24/11/2023, 11:12

Página 1 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=402346

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2 / 2023 - CCSAH (11.01.00.09)

Nº do Protocolo: 23091.019587/2023-79
Mossoró-RN, 24 de novembro de 2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala da
Coordenação do PPGD/Ufersa e via plataforma online Google Meets (sob o domínio ?ufersa.edu.br?),
realizou-se a 5ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do
ano de 2023, sob a Presidência do Professor Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à convocação,
compareceram à reunião, além do Presidente, o Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral, o Prof. Dr. Ramon
Rebouças Nolasco de Oliveira e o Prof. Dr. Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin. Presente o representante
discente, conselheiro Felipe Medeiros Mariz. Presentes, como ouvintes, o docente Valter Moura do Carmo e
o discente Marcelo Soares Mota. Verificado o quórum de instalação, o Prof. Ulisses Reis saudou os
presentes e leu a matéria posta em pauta: I - Apreciação e deliberação sobre a homologação do resultado
final do processo seletivo para a formação da Turma 2024 (Edital PROPPG/Ufersa n. 35/2023); II -
Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a proposição de minuta de regulamentação,
pelo Colegiado do PPGD, acerca de medidas para evitar plágio nas dissertações; III - Apreciação e
deliberação sobre a formação de comissão para a proposição de minuta de regulamentação, pelo Colegiado
do PPGD, acerca da instrumentalização e da análise dos pedidos de coorientação; IV - Outros informes.
Após a leitura da pauta, o Presidente solicitou a inclusão dos dois seguintes pontos: "Apreciação e
deliberação sobre o requerimento de formalização de estágio de docência apresentado pela discente
Serzedela Facundo Araújo de Freitas" e "Apreciação e deliberação sobre o relatório final de estágio de
docência dos discentes Matheus Fernandes da Silva e Felipe Medeiros Mariz". Colocada em discussão a
pauta, foi aprovada por unanimidade, com a inclusão dos pontos suscitado pelo Presidente. Passou-se
seguidamente à apreciação dos pontos. I - Apreciação e deliberação sobre a homologação do resultado
final do processo seletivo para a formação da Turma 2024 (Edital PROPPG/Ufersa n. 35/2023): o Prof.
Ulisses Reis informou que o processo seletivo da turma 2024 transcorreu dentro da regularidade; que
houve a aprovação de vinte candidatos; que as matrículas deverão ocorrer aproximadamente em fevereiro
de 2024. O Professor Rafael Cabral agradeceu a Comissão pelo desempenho na condução dos trabalhos e
aos membros das bancas examinadoras. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado,
por unanimidade, homologaram o resultado final do processo seletivo para a formação da Turma 2024. II -
Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a proposição de minuta de regulamentação,
pelo Colegiado do PPGD, acerca de medidas para evitar plágio nas dissertações: o Prof. Ulisses Reis
informou que trouxe o ponto à discussão em virtude dos encaminhamentos da última reunião ordinária;
que entende ser interessante a criação de uma resolução, por parte do Colegiado, tratando de medidas
para evitar plágio; que gostaria de saber a indicação de nomes para compor a comissão. O Prof. Dr. Ramon
Rebouças Nolasco de Oliveira sugeriu a criação de regras pelas quais os discentes enviassem o PDF da
dissertação em conjunto com um relatório de plágio feito por softwares; que poderiam ser indicados
diversos softwares nesse aspecto. O conselheiro Felipe Medeiros Mariz disse que está à disposição para
compor a Comissão. O Professor Valter Moura do Carmo também disse estar à disposição. O Professor
Ulisses Reis indicou o nome do Professor Raphael Peixoto. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, indicaram os nomes do Prof. Dr. Raphael Peixoto de Paula
Marques e do Prof. Dr. Valter Moura do Carmo, bem como do discente Felipe Medeiros Mariz, para compor a
comissão. III - Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a proposição de minuta de
regulamentação, pelo Colegiado do PPGD, acerca da instrumentalização e da análise dos pedidos de
coorientação: o Prof. Ulisses Reis informou que trouxe o ponto à discussão em virtude dos
encaminhamentos da última reunião ordinária; que a minuta deve ser algo simples e feito apenas para dar
mais segurança jurídica aos pedidos; que gostaria de saber a indicação de nomes para compor a comissão;
que gostaria que houvesse diversidade nos nomes da comissão, em relação à anterior. O Professor Pablo
Leurquin colocou o nome à disposição. O Professor Ramon Rebouças colocou o seu nome também à
disposição. O Professor Ulisses Reis indicou o nome da discente Karízia Cavalcante para compor a
comissão. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, indicaram os
nomes do Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira e do Prof. Dr. Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin,
além da discente Karízia Gabriela Leite Cavalcante, para compor a comissão. IV - Apreciação e deliberação
sobre o requerimento de formalização de estágio de docência apresentado pela discente Serzedela Facundo
Araújo de Freitas: o Prof. Ulisses Reis informou que o requerimento foi apresentado antes do início das
aulas da Graduação, no semestre letivo 2023.2; que todos os requisitos ordinários foram cumpridos. Posto
em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram o estágio de

24/11/2023, 11:12

Página 2 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=402346

docência da discente Serzedela Facundo Araújo de Freitas. V - Apreciação e deliberação sobre o relatório
final de estágio de docência dos discentes Matheus Fernandes da Silva e Felipe Medeiros Mariz: o Prof.
Ulisses Reis informou que os discentes apresentaram os relatórios cumprindo todos os requisitos de praxe.
Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a
consolidação dos estágios de docência dos requerentes. VI - Outros informes: o Prof. Ulisses Reis informou
que essa é a última reunião ordinária do ano de 2023 e que, se preciso, convocará uma extraordinária em
dezembro; que o Seminário de Autoavaliação do PPGD ocorrerá na próxima quarta-feira e todos os
docentes e discentes, além dos egressos disponíveis, devem participar; que, em tal momento, apresentará
os informes decorrentes do Seminário de Meio de Termo 2023; que o PPGD se fez presente, na última
semana, no evento do Conpedi em Fortaleza/CE; que soube da iminente colocação na pauta do Consepe da
minuta que regulamentará as ações afirmativas na pós-graduação da Ufersa; que o PPGD se juntou aos
outros Programas da Ufersa na composição da proposta do edital ProExt da Capes para 2023-2024. O
Professor Ramon Rebouças informou que está representando o PPGD nessa comissão e que outros cinco
Programas foram incluídos na proposta. Nada mais havendo a tratar, às 10h36, o Presidente encerrou os
trabalhos agradecendo a presença de todos e finalizando a ata, que foi por ele lavrada para ser lida e
assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 11:01 )
PABLO GEORGES CICERO FRAGA LEURQUIN

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1123629

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:54 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:58 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:52 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:55 )
FELIPE MEDEIROS MARIZ

DISCENTE
Matrícula: 2023110045

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

24/11/2023 e o código de verificação: dfabfbe997

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf